EDITAL Nº 01/2022
VAGAS PARA MONITORIA

A Direção da Faculdade Santíssimo Sacramento – F.SS.S., no uso de suas atribuições, torna

público que encontram-se abertas as inscrições para Monitores dos Projetos de Ensino, no

semestre 2022.1.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

A Seleção, cujas inscrições são abertas pelo presente Edital, objetiva o preenchimento de vagas

constantes no Quadro abaixo, podendo se candidatar alunos que preencherem os seguintes

requisitos:

a) ser aluno regularmente matriculado em curso de graduação no presente semestre;

b) ter cursado e ter sido aprovado na disciplina objeto da seleção para monitoria;

c) apresentar, preferencialmente, bom desempenho acadêmico;

d) ter disponibilidade para dedicar-se integralmente às atividades acadêmicas;

e) não possuir outra modalidade de bolsa da Instituição.

2. DAS INSCRIÇÕES:

PERÍODO De 28 a 31 de março de 2022

HORÁRIO Período de funcionamento dos Colegiados

LOCAL Colegiado de Curso

CLIENTELA
Alunos regulares dos cursos de graduação da F.SS.S., aprovados nas

disciplinas objeto de Monitoria

DOCUMENTAÇÃO
Ficha de Inscrição
Histórico Escolar Atualizado
Comprovante de Matrícula

3. DA SELEÇÃO

A Seleção será efetivada no dia 04 de abril de 2022, em horário a ser marcado no Colegiado ao

qual se vincula o professor orientador do projeto e será regida pelas normas da Resolução

CONSEPE nº 08/04. O resultado da seleção será no dia 06 de abril de 2022.

4. DA DURAÇÃO

A Monitoria terá duração de 03 (três) meses.

5. DA CONCESSÃO

Ao Monitor será concedido, mensalmente, uma Bolsa Monitoria, referente a 50% da mensalidade

paga pelo discente.

QUADRO DE VAGAS

COL.

PROJETO

ORIENTADOR (A)       VAGAS

ADM

Administração Financeira e

Orçamentaria II

Rejane Marcolin 01

DIR

Ciência Política e Teoria Geral do

Estado (TGE)

Leandro Sanson 01

PSI

Técnicas de Avaliação Psicológica II Samai Alcira 01

SIS

Técnicas de Programação Fabrício Santos de Faro 01

CON

T

Contabilidade Intermediária Priscila Mota Oliveira 01

6. DA AMPLIAÇÃO DE OFERTA

Cada Colegiado de Curso de Graduação poderá ampliar a oferta de monitoria, na condição de

Monitor-voluntário (sem concessão de bolsa), fazendo jus ao certificado, conforme prevê a

Resolução 08/2004, no Art. 5º do Regulamento para as duas modalidades do programa. Para essa

forma, serão adotados os mesmos procedimentos do Processo Seletivo da Bolsa Monitoria. A

seguir o quadro de vagas para Monitor-voluntário indicado pelos colegiados até a presente data:

DIREITO – 1 VAGA PARA CADA DISCIPLINA

Disciplina Professor (a)
Ciência Política e Teoria Geral do

Estado (TGE)

Leandro Sanson

Português Jurídico Áurea Santos

Introdução ao Estudo do Direito Daniel Borges

Psicologia Aplicada ao Direito Moacir Lira de Oliveira

Antropologia Jurídica Jorge Ubiratan

Filosofia Geral e Jurídica Rejane Gavazza

Direito Penal I Marjorie Ribeiro

Ética Geral e Profissional Daniel Borges

Bioética e Biodireito Jéssica Hind

Teoria Geral do Processo Tauana Fontenelle

Direito Civil II Edmario Nascimento

Direito Constitucional II Leandro Sanson

Direito do Trabalho I João Alberto Facó

Fundamentos de Direito Imobiliário Fernanda Ferreira

Direito Penal III Quezia de Jesus

Direito Processual Civil I João Alberto Facó

Direito Civil III Luciana Medeiros

Direito Administrativo I Fernanda Ferreira

Direito Penal IV Angelo Maciel

Direito Processual Civil II Tauana Fontenelle

PSICOLOGIA – 2 VAGAS PARA CADA DISCIPLINA

Disciplina Professor (a)
Teorias e

Técnicas Psicoterápicas II

Paulo Henrique

Estágio Supervisionado Básico

Interdisciplinar III

Rafael Oliveira

Psicologia Do Desenvolvimento II Itamar Carneiro

Psicologia e Saúde Samai Alcira

Técnicas de Avaliação Psicológica II Samai Alcira

CONTÁBEIS – 1 VAGA PARA CADA DISCIPLINA

Disciplina Professor (a)
Contabilidade Geral I Adriel Borges

Contabilidade Governamental Jozenei Pereira

Psicologia Do Desenvolvimento II Itamar Carneiro

Psicologia e Saúde Samai Alcira

Técnicas de Avaliação Psicológica II Samai Alcira

ENFERMAGEM – 1 VAGA PARA CADA DISCIPLINA

Disciplina Professor (a)
Biofísica Sílvio de Jesus Cruz

Processos Patológicos Sílvio de Jesus Cruz

Biologia Celular Denize Ferreira Lima

Enfermagem na Saúde do Trabalhador Adeânio Almeida Lima

Gabinete da Direção, 25 de março de 2022.

Lucia Maria Sá Barreto de Freitas
Diretora Geral da FSSS